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Применение принципов корпоративного управления 
в высших учебных заведениях

В Государственной программе развития образования Республики Казахстан (РК) на 2011-2020 годы 
поставлена задача совершенствования менеджмента в образовании. 
Корпоративное управление стало развиваться в последние десятилетия, несмотря на то, что корпора-
тивные отношения в странах с развитой экономикой существуют давно. Практический опыт показы-
вает, что отсутствие сильных управленческих кадров и прогрессивных технологий управления вле-
чет за собой слабость стратегического планирования и неэффективность оперативного управления. 
Возникает вопрос, требующий системного исследования: каковы должны быть принципы, условия и 
механизмы, повышающие эффективность управления вузами в РК. 
В Казахстане практика корпоративного управления в вузах нашла свое развитие сравнительно недав-
но. Это обусловлено, с одной стороны, необходимостью научно-обоснованных подходов к осущест-
влению разработки методологии и механизмов внедрения принципов корпоративного управления 
в вузах РК в условиях модернизации высшего образования, а с другой – недостаточной практикой 
применения данных принципов в деятельности вузов РК. Кроме того, существует объективная по-
требность в менеджерах, имеющих знания специфики образовательной деятельности в вузе. Многие 
вузы Казахстана сегодня нуждаются в специалистах, имеющих навыки управления. 
Анализ теории позволил выявить междисциплинарный подход к тематике. Выявлены классические 
механизмы менеджмента высшего образования – организационно-административный, правовый, 
экономический, социальный, обучающий, развивающий, творческий, культурный, новаторский. Ме-
неджмент высшего образования в современных условиях подразумевает управление вузом с учетом 
условий рыночной среды. Как известно, ОЭСР, в которую сегодня входят 30 наиболее развитых стран 
мира, были утверждены «Принципы корпоративного управления».
Внедрение принципов корпоративного управления в вузах Республики Казахстан будет способство-
вать переходу от государственного к государственно-общественному управлению и прозрачности 
деятельности вузов. 
Статья состоит из: введения, подразделов «Междисциплинарный подход менеджмента образования 
и корпоративного управления», «Казахстанская практика корпоративного управления образования», 
заключения. 
Ключевые слова: менеджмент в образовании, менеджер, корпоративное управление, эффективность 
управления, государственно-частное партнерство.
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A.А. Аltaibek, A.М. Zhusupov, K.А. Zhusupova, B.S. Кabataeva
The application of the principles of corporate governance in higher educational institutions

 In the State programme of education development of the Republic of Kazakhstan (RK) for 2011-2020 given 
the task of improvement of management in education. 
Corporate governance was developed in the last decade, in spite of the fact that corporate relations in the 
countries with developed economies exist for a long time. Practical experience shows that the lack of strong 
managerial and progressive technologies of management entails the weakness of the strategic planning and 
the ineffectiveness of the operational management. The question arises that requires systematic research: 
what should be the principles, conditions and mechanisms that improve the efficiency of University 
management in the Republic of Kazakhstan. 
The Kazakhstan practice of corporate management in higher educational institutions has found its 
development of relatively recently. This is due, on the one hand, the need for evidence-based approaches 
to the implementation of the methodology and mechanisms of implementation of principles of corporate 
management in higher educational institutions of Kazakhstan in conditions of modernization of higher 
education, and on the other � lack of practice of application of these principles in the activities of universities 
of Republic of Kazakhstan. In addition, there is an objective need for managers having knowledge of the 
specifics of the educational activity at the University. Many higher educational institutions of Kazakhstan 
today in need of specialists with managerial skills.
The analysis of the theory allowed to reveal an interdisciplinary approach to the topic. Identified classical 
mechanisms of management of higher education – organizational-administrative, on legal, economic, 
social, training, developing, creative, cultural, and innovative. Management of higher education in modern 
conditions implies the control of the University taking into account the conditions of the market environment. 
As is known, the organization for economic cooperation and development, in which today includes the 30 
most developed countries of the world, were approved by the «corporate governance Principles».
The introduction of the principles of corporate management in higher educational institutions of the 
Republic of Kazakhstan will contribute to the transition from state to state and public management and the 
transparency of the activities of universities.
The article consists of: introduction, subsections «Interdisciplinary approach of education management and 
corporate governance», «Kazakhstan's practice of corporate governance of education», and conclusion.
Keywords: management in education, manager, corporate governance, management effectiveness, public-
private partnership.

А.А. Алтайбек, А.М. Жусупов, К.А. Жусупова, Б.С. Кабатаева
Жоғары оқу орнында корпоративті басқарудың принциптерін қолдану 

Қазақстан Республикасында 2011-2020 жылдары білім беруді дамытудың мемлекеттік бағдарла-
масы   – білім менеджментін жетілдіру мəселесі қойылған. 
Дамыған экономикасы бар мемлекеттерде корпоративтік қатынастар бар болғанымен корпоративтік 
басқару соңғы он жылда күшеюде. Қазақстан Республикасында Жоғары оқу орындарында 
корпоративтік басқару тəжірибесі жақын арада дамуы басталды. Бұл, бір жағынан, жоғары білім 
жаңарту шарттарында Қазақстан Республикасы жоғары оқу орындарына корпоративтік басқару 
принциптерін еңгізу механизмдерін жəне əдістемені дамытуын іске асыруын ғылыми негізделген 
тəсілдері қажетімен, екінші жағынан, Қазақстан Республикасы жоғары оқу орындары қызметінде 
аталған принциптерінің қолдануының жеткіліксіз тəжірибесімен ескертілген. Бұдан басқа жоғары 
оқу орындары білім беру қызметі ерекшелігін білетін менеджерлерде əділдік қажеттілігі де орын 
алады. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасындағы ЖОО көбісі басқару икемі бар мамандарды 
кажет етеді. 
Тақырыпқа сəйкес пəнаралық бағытты анықтауға мүмкіндік беретін теориялар талданған. Жоғары 
мектеп менеджментінің классикалық механизмдері көрсетілген – əкімшілік-ұйымдастырушылық, 
құқықтық, экономикалық, əлеуметтік, оқытушы, дамытушы, шығармашылық, мідени, новаторлық. 
Қазіргі кезде жоғары білім беру менеджменті нарықтық орта талаптарына сəйкес ЖОО басқаруын 
есепке алады. Мəлім болғандай, ОЭСР дүниежүзінің 30 дамыған мемлекеті кіретін «Корпоративті 
басқару принциптері» бекітілген. 
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Қазақстан Республикасында ЖОО корпоративтік басқару принциптерін енгізуі ЖОО қызметтерінің 
ашықтығына жəне мемлекеттік басқарудан мемлекеттік-қоғамдық басқаруына өтуіне мүмкіндік 
береді.
Мақала кіріспеден, «Білім беру менеджментінде пəнаралық бағыт жəне корпоративті басқару», 
«Білім беруді корпоративті басқаруда Қазақстандық тəжірибе», қорытындыдан тұрады. 
Түйін сөздер: білім менеджменті, менеджер, корпоративтік басқару, басқару тиімділігі, мемлекеттік-
меншік серіктестік.

Введение
В Государственной программе развития об-

разования Республики Казахстан (РК) на 2011-
2020 годы (Программа) вопросы совершенство-
вания менеджмента в образовательной сфере 
определены как дальнейшие шаги по модерни-
зации образовательной системы. Одной из от-
личительных особенностей современной систе-
мы образования Республики Казахстан является 
переход от государственного к государственно-
общественному управлению, общественный 
контроль за деятельностью вузов, внедрение со-
временных технологий управления. 

Практический опыт показывает, что отсут-
ствие сильных управленческих кадров и про-
грессивных технологий управления влечет за 
собой слабость стратегического планирования 
и неэффективность оперативного управления. 
Существующий уровень качества управления во 
многих вузах РК стал основным тормозом для их 
дальнейшего развития. Управлению необходимо 
своевременно и адекватно находить ответы на 
вызовы современности. В связи с этим возникает 
вопрос, требующий системного исследования: 
каковы должны быть принципы, условия и ме-
ханизмы, повышающие эффективность управ-
ления вузами в РК. 

Междисциплинарный подход менеджмен-
та образования и корпоративного управления

В Программе указывается, что «инвестиции 
в человеческий капитал крайне необходимы для 
создания технически прогрессивной, произво-
дительной рабочей силы, которая может адапти-
роваться в быстро изменяющемся мире. Успеш-
ными экономиками будущего будут те, которые 
инвестируют в образование, навыки и способно-
сти населения. Образование необходимо пони-
мать как экономические инвестиции, а не просто 
как затраты на социальные нужды». В Програм-
ме отмечено, что «слабо развит менеджмент в 
образовании» [1].

Министерством образования и науки РК 
(МОН РК) в настоящее время ведется работа 
по отбору исследовательских университетов 
и вузов, ориентированных на инновационную 
деятельность. Коллегиальность, самостоятель-
ность в осуществлении деятельности вузов, по-
дотчетность по результатам, ответственность, 
исследования в вузах на предмет прозрачности 
их деятельности, проведение государственного 
контроля вузов Казахстана в виде контроля за со-
блюдением законодательства РК об образовании 
и правил лицензирования образовательной дея-
тельности (постлицензионный контроль) – дан-
ные и другие актуальные вопросы находятся на 
контроле МОН РК.

Перед страной стоит задача построения эко-
номики инноваций, ориентированной на посто-
янные нововведения и новейшие технологии. 
Быстрый прогресс интеллектуального капитала, 
предвидение будущего развития и изменений в 
экономике, трансформации производства под 
воздействием высоких темпов научно-техниче-
ского прогресса – характерные особенности ин-
новационного общества. Соответственно перед 
вузами стоит ответственная задача по подготов-
ки кадров, которые смогут реализовывать задачи 
форсированного индустриально-инновационно-
го развития. 

Существует объективная потребность в ме-
неджерах, имеющих знания специфики образо-
вательной деятельности в вузе. Многие вузы РК 
сегодня нуждаются в специалистах, имеющих 
навыки для исполнения инструкций и поруче-
ний уполномоченного органа. 

Исследования, касающиеся вопросов управ-
ления, в том числе в образовании, представле-
ны достаточно широко как в мировой научной 
литературе, так и в отечественной. «Управлять 
– значит анализировать, принимать эффектив-
ные решения, организовывать их выполнение, 
контролировать и стимулировать труд больших 
и малых коллективов, занятых выполнением на-



65

ISSN 1563-0293          «Pedagogical science» series. № 1 (38). 2013                  

А.А. Алтайбек и др.

меченных целей», – указывают авторы [2, с.7]. 
Чтобы управлять, необходимо разрабатывать 
определенные принципы, правила, процедуры 
[3, с.8]. Данный процесс подчиняется закономер-
ностям науки об управлении, достижения кото-
рой являются источниками знаний для развития 
представлений об управлении в современных 
условиях. 

Управленческой тематике посвящены труды 
российских исследователей [4-9], раскрываю-
щие сущность развития педагогического кол-
лектива, теоретически обосновывающие необхо-
димость разработки вопросов педагогического 
менеджмента, исследование которых позволяет 
систематизировать и обобщать передовой опыт 
по управлению педагогическим коллективом [4], 
раскрываются пути совершенствования управ-
ленческой деятельности и дается обоснование 
систем управления качеством образования [5, 
6]. Под управлением образовательным учрежде-
нием понимают особую деятельность, «направ-
ленную на организацию его функционирования 
и развития как социально-педагогической си-
стемы и достижение образовательно-воспита-
тельных целей» [7, с. 310], исследуются вопро-
сы проектирования стратегии университета [8], 
оценки качества профессиональной подготовки 
менеджеров образования [9, с. 72-73]. В зару-
бежных исследованиях рассматриваются самые 
различные аспекты управления организацией 
[10, 11], в том числе и в образовании [12]. 

Взаимосвязь проблем управления и обеспе-
чения качества образования в вузовской прак-
тике нашли отражение в трудах отечественных 
ученых. Исследования в области управления 
высшим образованием были показаны как при-
оритетные отечественными учеными. Роль вузов 
в системе экономических отношений на осно-
ве анализа деятельности в условиях становле-
ния рыночных отношений и экономические 
особенности управления высшими учебными 
заведениями рассматривались М.Д. Спектор, 
Ю.  Баталовым и др. [13, 14]. Анализировалась 
некоммерческая природа деятельности образо-
вательных учреждений, ставились проблемы 
необходимости подготовки практических адми-
нистраторов и менеджеров, способных решать 
проблемы организации взаимодействия сторон 
образовательного процесса, создавать стабиль-
ные финансово-экономические условия для 
эффективной работы вузов в условиях рынка, 

осуществлять управление вузами на основе нор-
мативно-правовой базы образования.

Из анализа публикаций следует, что на ос-
нове междисциплинарного подхода проводился 
системный анализ и охватывался значительный 
круг вопросов управления организацией образо-
вания. Однако, несмотря на значительное коли-
чество работ, отражающих проблемы управления 
высшим образованием, разработка вопросов и 
изучение принципов корпоративного управления 
в деятельности вузов еще недостаточно пред-
ставлено в научной практике. Корпоративное 
управление вузом как некоммерческой организа-
цией, корпоративное управление с точки зрения 
управления вузом и вузовское управление с точ-
ки зрения корпоративного управления изучаются 
В.  Королевым, В. Кулагиным и др. [15]. 

Само корпоративное управление как состав-
ная часть менеджмента и как система знаний 
стало развиваться в последние десятилетия, 
хотя корпоративные отношения и корпоратив-
ная собственность в странах с развитой эконо-
микой существуют давно. В 90-х гг. двадцатого 
столетия наметилась тенденция к переходу от 
законодательного регулирования корпораций к 
их саморегулированию, что нашло отражение в 
формировании корпоративных норм. Корпора-
тивные нормы (кодекс корпоративного управ-
ления) – это правила поведения, которые уста-
навливаются самой корпорацией, обязательны 
для всех ее участников и обеспечиваются не 
государственным принуждением, а иными ме-
рами воздействия при нарушении таких правил. 
В основе корпоративных правил лежат мораль-
но-этические категории, принципы справедли-
вости, разумности и добросовестности. Цель 
действия корпоративных правил – максимальная 
защита интересов собственников бизнеса, а так-
же инвесторов от различных злоупотреблений 
со стороны менеджмента. Организацией эконо-
мического сотрудничества и развития (ОЭСР), 
в которую сегодня входят 30 наиболее развитых 
стран мира, были утверждены «Принципы кор-
поративного управления» (26-27 мая 1999 г.), ко-
торые являются ориентиром для создания базы 
корпоративного управления как на государствен-
ном уровне, так и для внедрения принципов кор-
поративного управления в организациях (компа-
ниях) частного сектора [16]. 

В международном масштабе интерес к кор-
поративному управлению не ослабевает в связи 
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с нарастанием экономических проблем, возник-
новением проблемы сохранения статуса корпора-
ций, но вместе с тем и освоением новых рынков. 

Казахстанская практика корпоративного 
управления образования

В Казахстане практика корпоративного 
управления в вузах нашла свое развитие сравни-
тельно недавно [17]. Так, например, 01 ноября 
2008 г. стартовал проект Center for International 
Private Enterprise по развитию обучения корпо-
ративному управлению в вузах и развитию по-
нимания журналистами основ корпоративного 
управления. 

Менеджмент высшего образования в совре-
менных условиях подразумевает управление ву-
зом с учетом условий рыночной среды. Актуаль-
ность проблемы обусловлена, с одной стороны, 
необходимостью научно обоснованных подходов 
к осуществлению разработки методологии и ме-
ханизмов внедрения принципов корпоративного 
управления в вузах РК в условиях модернизации 
высшего образования, а с другой – не достаточ-
ной практики применения данных принципов в 
деятельности вузов РК.

Механизмами менеджмента высшего обра-
зования являются организационно-администра-
тивный, правовый, экономический, социальный, 
обучающий, развивающий, творческий, куль-
турный, новаторский, а также механизмы взаи-
модействия на региональном, государственном 
и межгосударственном уровне [18, с.318]. Для 
решения задач совершенствования деятельно-
сти вузов РК созданы Попечительские советы. 

Кроме того, МОН РК и вузы Казахстана решают 
проблему обеспечения интеграции в европей-
скую зону высшего образования путем приве-
дения содержания и структуры высшего образо-
вания в соответствие с параметрами Болонского 
процесса. 

Задачи по изучению международных прин-
ципов и методов корпоративного управления 
ставятся непосредственно в Программе: совер-
шенствование менеджмента в образовании, в 
том числе внедрение принципов корпоративно-
го управления, формирование системы государ-
ственно-частного партнерства в образовании, 
обеспечение кадрами с высшим и послевузов-
ским образованием, соответствующим потреб-
ностям индустриально-инновационного разви-
тия страны [1]. 

Заключение
Современные тренды в менеджменте образо-

вания в РК предполагают, что согласно срокам 
исполнения Программы 90% вузов должны вне-
дрить принципы корпоративного управления, а 
100% руководителей организаций образования 
должны пройти повышение квалификации и пе-
реподготовку в области менеджмента. 

Осмысление принципов корпоративного 
управления и их влияние на повышение качества 
управления даст возможность вузам перевести 
свою деятельность на новый уровень. Однако, 
для этого необходимо их внедрение на практике, 
что позволит повысить эффективность управ-
ления вузами РК и обеспечить прозрачность их 
деятельности. 
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